
 
 

 
Администрация города Симферополя  

Республики Крым 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от 15 ноября 2024 № 5930 
 

 
 
 

О внесении изменений в постановление Администрации города 
Симферополя Республики Крым от 13.12.2018 № 6388 «Об утверждении 

муниципальной программы «Программа социальной поддержки 
населения муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым» и о признании утратившим силу постановления 
Администрации города Симферополя Республики Крым от 24.06.2015      

№ 445 «Об утверждении Программы социальной поддержки населения 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым на 2015-2020 годы» 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 4 Закона Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК 
«Об основах местного самоуправления в Республике Крым», статьей 55 Устава 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, 
решением 104-й сессии Симферопольского городского совета II созыва 
от 14.12.2023 № 911 «О бюджете муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 
годов», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым, утвержденным постановлением 
Администрации города Симферополя Республики Крым от 04.03.2021 № 1010 
Администрация города Симферополя Республики Крым п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Внести в постановление Администрации города Симферополя 

Республики Крым от 13.12.2018 № 6388 «Об утверждении муниципальной 
программы «Программа социальной поддержки населения муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым» и о признании 
утратившим силу постановления Администрации города Симферополя    
Республики    Крым   от   24.06.2015  №  445  «Об   утверждении Программы  
социальной   поддержки   населения муниципального образования городской 
округ Симферополь Республики Крым на 2015-2020 годы» следующие 
изменения: 



 
1.1. В приложении: 
1.1.1. В паспорте муниципальной программы «Программа социальной 

поддержки населения муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым»: 

1.1.1.1. Строку:  
Целевые показатели 
(индикаторы) 

1. Количество граждан отдельных категорий, 
получающих материальную поддержку за счет 
средств бюджета муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым. 
2. Количество малообеспеченных многодетных 
семей и малообеспеченных семей, воспитывающих 
ребенка-инвалида, получающих денежную 
компенсацию на приобретение спортивной формы и 
обуви детям, обучающимся на территории 
муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым. 
3. Количество граждан, получающих  социальные 
услуги на предприятиях бытовой сферы услуг 
(помывка в бане и стрижка). 
4. Количество граждан отдельных категорий, 
получающих дополнительную единовременную 
денежную выплату, установленную Федеральным 
законом от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах»,                    
для улучшения жилищных условий. 
5. Количество граждан отдельных категорий, 
получающих дополнительную единовременную 
денежную выплату, установленную Федеральным 
законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной 
защите инвалидов в Российской Федерации»,                   
для улучшения жилищных условий. 
6. Количество граждан, удостоенных звания  
«Почетный гражданин города Симферополя», 
получающих ежемесячную денежную выплату. 
7. Количество общественных организаций инвалидов 
и ветеранов, получающих финансовую поддержку. 
8. Количество граждан, замещавших должности 
муниципальной службы в органах местного 
самоуправления муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым, 
получающих пенсию за выслугу лет. 
9. Доля граждан отдельных категорий, которым 
предоставляются меры социальной поддержки, 
в общей численности граждан, обратившихся и 
имеющих право на их получение в соответствии 
с законодательством Российской Федерации 



и законодательством Республики Крым. 
10. Количество культурно-массовых мероприятий, 
проводимых для граждан отдельных категорий, 
проживающих на территории муниципального 
образования городской округ Симферополь 
Республики Крым. 
11. Количество отремонтированных жилых 
помещений, в которых дети – сироты и дети, 
оставшиеся без попечения родителей, являются 
нанимателями жилых помещений по договорам 
социального найма или членами семьи нанимателя 
жилого помещения по договору социального найма 
либо собственниками жилых помещений на 
территории муниципального образования городской  
округ Симферополь Республики Крым. 
12. Количество граждан, замещавших 
муниципальные должности  в органах местного 
самоуправления муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым, 
получающих ежемесячную доплату к пенсии, в том 
числе с учетом перерасчета ее размера. 
13. Доля сотрудников органа труда и социальной 
защиты населения, своевременно получивших 
выплаты по оплате труда, в общей численности 
сотрудников, осуществляющих деятельность по 
трудовому договору. 
14. Процент исполнения расходов на обеспечение 
нужд органов местного самоуправления в сфере 
социальной защиты населения. 

заменить строкой: 
Целевые показатели 
(индикаторы) 

1. Количество граждан отдельных категорий, 
получающих материальную поддержку за счет 
средств бюджета муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым. 
2. Количество малообеспеченных многодетных 
семей и малообеспеченных семей, воспитывающих 
ребенка-инвалида, получающих денежную 
компенсацию на приобретение спортивной формы и 
обуви детям, обучающимся на территории 
муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым. 
3. Количество многодетных семей, получающих 
денежную компенсацию на приобретение 
спортивной формы и обуви детям, обучающимся на 
территории муниципального образования городской 
округ Симферополь Республики Крым. 



4. Количество граждан, получающих  социальные 
услуги на предприятиях бытовой сферы услуг 
(помывка в бане и стрижка). 
5. Количество граждан отдельных категорий, 
получающих дополнительную единовременную 
денежную выплату, установленную Федеральным 
законом от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах»,                    
для улучшения жилищных условий. 
6. Количество граждан отдельных категорий, 
получающих дополнительную единовременную 
денежную выплату, установленную Федеральным 
законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной 
защите инвалидов в Российской Федерации»,                   
для улучшения жилищных условий. 
7. Количество граждан, удостоенных звания  
«Почетный гражданин города Симферополя», 
получающих ежемесячную денежную выплату. 
8. Количество общественных организаций инвалидов 
и ветеранов, получающих финансовую поддержку. 
9. Количество граждан, замещавших должности 
муниципальной службы в органах местного 
самоуправления муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым, 
получающих пенсию за выслугу лет. 
10. Доля граждан отдельных категорий, которым 
предоставляются меры социальной поддержки, 
в общей численности граждан, обратившихся и 
имеющих право на их получение в соответствии 
с законодательством Российской Федерации и 
законодательством Республики Крым. 
11. Количество культурно-массовых мероприятий,  
проводимых для граждан отдельных категорий, 
проживающих на территории муниципального 
образования городской округ Симферополь 
Республики Крым. 
12. Количество отремонтированных жилых 
помещений, в которых дети – сироты и дети, 
оставшиеся без попечения родителей, являются 
нанимателями жилых помещений по договорам 
социального найма или членами семьи нанимателя 
жилого помещения по договору социального найма 
либо собственниками жилых помещений на 
территории муниципального образования городской  
округ Симферополь Республики Крым. 
13. Количество граждан, замещавших 
муниципальные должности  в органах местного 



самоуправления муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым, 
получающих ежемесячную доплату к пенсии, в том 
числе с учетом перерасчета ее размера. 
14. Доля сотрудников органа труда и социальной 
защиты населения, своевременно получивших 
выплаты по оплате труда, в общей численности 
сотрудников, осуществляющих деятельность по 
трудовому договору. 
15. Процент исполнения расходов на обеспечение 
нужд органов местного самоуправления в сфере 
социальной защиты населения. 

1.1.1.2. Строки: 
Финансовое 
обеспечение 
муниципальной 
программы с указанием 
источников 
образования  

Источником финансирования Программы являются 
федеральный бюджет, бюджет Республики Крым, 
бюджет муниципального образования городской 
округ Симферополь Республики Крым в объеме 
13 225 449,54406 тыс. руб., в том числе по годам:  
2019 год – 971 228,24041 тыс. руб. 
2020 год – 777 978,58242 тыс. руб. 
2021 год – 1 030 980,38706 тыс. руб. 
2022 год – 1 321 032,14421 тыс. руб.  
2023 год –  1 825 143,27842 тыс. руб. 
2024 год –  1 643 255,55397 тыс. руб. 
2025 год –  1 885 632,40945 тыс. руб. 
2026 год – 1 885 099,47406 тыс. руб. 
2027 год – 1 885 099,47406 тыс. руб. 
 
За счет средств федерального бюджета – 
1 273 771,15045 тыс. руб., в том числе по годам:  
2019 год –148 274,19079 тыс. руб. 
2020 год – 148 515,39217 тыс. руб. 
2021 год – 139 713,46490 тыс. руб. 
2022 год – 145 360,92800 тыс. руб. 
2023 год – 148 571,62705 тыс. руб. 
2024 год – 135 151,83100 тыс. руб. 
2025 год – 137 236,99030 тыс. руб. 
2026 год – 135 473,36312 тыс. руб. 
2027 год – 135 473,36312 тыс. руб. 
 
За счет средств бюджета Республики Крым – 
11 617 988,51447 тыс. руб., в том числе по годам:  
2019 год – 805 491,55696 тыс. руб. 
2020 год – 609 451,90942 тыс. руб. 
2021 год – 877 168,20017 тыс. руб. 
2022 год – 1 153 474,16914 тыс. руб. 



2023 год – 1 652 575,20952 тыс. руб. 
2024 год – 1 435 531,77606 тыс. руб. 
2025 год – 1 694 455,45008 тыс. руб. 
2026 год –1 694 920,12156 тыс. руб. 
2027 год –1 694 920,12156 тыс. руб. 
 
За счет средств бюджета муниципального 
образования городской округ Симферополь 
Республики Крым – 333 689,87914 тыс. руб., в том 
числе по годам:  
2019 год – 17 462,49266 тыс. руб. 
2020 год – 20 011,28083 тыс. руб. 
2021 год – 14 098,72199 тыс. руб. 
2022 год – 22 197,04707 тыс. руб. 
2023 год – 23 996,44185 тыс. руб. 
2024 год – 72 571,94691 тыс. руб. 
2025 год – 53 939,96907 тыс. руб. 
2026 год – 54 705,98938 тыс. руб. 
2027 год – 54 705,98938 тыс. руб. 

Ожидаемые конечные 
результаты, оценка 
планируемой 
эффективности  

1. Расширение спектра мер социальной защиты, 
предоставляемых гражданам отдельных категорий 
в денежной форме. 
2. Поддержка  граждан, оказавшихся в сложной 
жизненной ситуации. 
3. Поддержка малообеспеченных многодетных 
семей, малообеспеченных семей, воспитывающих 
ребенка-инвалида. 
4. Предоставление льгот на услуги в банях и 
парикмахерских отдельным категориям жителей 
города Симферополя с учетом критериев адресности 
и нуждаемости. 
5. Поддержка жителей муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым, 
внесших особый вклад в развитие города и 
удостоенных звания «Почетный гражданин города 
Симферополя». 
6. Предоставление дополнительных мер социальной 
поддержки ветеранам, инвалидам и семьям, 
имеющим детей-инвалидов, для улучшения 
жилищных условий. 
7. Предоставление пенсии за выслугу лет, 
перерасчета ее размера лицам, замещавшим 
должности муниципальной службы в органах 
местного самоуправления муниципального 
образования городской округ Симферополь 
Республики Крым. 



8. Поддержка жителей муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым, 
внесших вклад в освобождение города Симферополя, 
членов семей погибших при исполнении служебного 
долга, бывших несовершеннолетних узников 
концлагерей, гетто и других мест принудительного 
содержания, созданных фашистами и их союзниками 
в период Второй мировой войны, лиц, награжденных 
медалью «За оборону Ленинграда», знаком «Жителю 
блокадного Ленинграда», знаком «Житель 
осажденного Севастополя», знаком «Житель 
осажденного Сталинграда». 
9. Поддержка социально ориентированных 
некоммерческих общественных организаций 
инвалидов и ветеранов, осуществляющих 
деятельность, направленную на повышение 
социальной активности отдельных категорий 
граждан. 
10. Обеспечение мерами социальной поддержки 
100 % граждан отдельных категорий, обратившихся 
и имеющих право на их получение в соответствии 
с законодательством Российской Федерации 
и Республики Крым.  
11. Организация культурно-массовых мероприятий 
для граждан отдельных категорий, проживающих на 
территории муниципального образования городской 
округ Симферополь Республики Крым. 
12. Улучшение условий проживания детей – сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, 
являющихся нанимателями жилых помещений по 
договорам социального найма или членов семьи 
нанимателя жилого помещения по договору 
социального найма либо собственников жилых 
помещений на территории муниципального 
образования городской округ Симферополь 
Республики Крым. 
13. Назначение ежемесячной доплаты к пенсии, 
обеспечение перерасчета ее размера лицам, 
замещавшим муниципальные должности в органах 
местного самоуправления муниципального 
образования городской округ Симферополь 
Республики Крым. 
14. Реализация полномочий, в том числе переданных, 
в сфере труда и социальной защиты населения, опеки 
и попечительства отдельных категорий граждан 
муниципального образования городской округ 



Симферополь Республики Крым в соответствии 
с Законом Республики Крым от 17.12.2014 
№ 34-ЗРК/2014, Положением о Муниципальном 
казенном учреждении Департамент труда                   
и социальной защиты населения Администрации 
города Симферополя Республики Крым, 
утвержденным решением 22-й сессии 
Симферопольского городского совета от 25.06.2015 
№ 286. 

заменить строками: 
Финансовое 
обеспечение 
муниципальной 
программы с указанием 
источников 
образования  

Источником финансирования Программы являются 
федеральный бюджет, бюджет Республики Крым, 
бюджет муниципального образования городской 
округ Симферополь Республики Крым в объеме 
13 537 424,23936 тыс. руб., в том числе по годам:  
2019 год – 971 228,24041 тыс. руб. 
2020 год – 777 978,58242 тыс. руб. 
2021 год – 1 030 980,38706 тыс. руб. 
2022 год – 1 321 032,14421 тыс. руб.  
2023 год –  1 825 143,27842 тыс. руб. 
2024 год –  1 955 230,24927 тыс. руб. 
2025 год –  1 885 632,40945 тыс. руб. 
2026 год –  1 885 099,47406 тыс. руб. 
2027 год – 1 885 099,47406 тыс. руб. 
 
За счет средств федерального бюджета – 
1 298 925,46845 тыс. руб., в том числе по годам:  
2019 год –148 274,19079 тыс. руб. 
2020 год – 148 515,39217 тыс. руб. 
2021 год – 139 713,46490 тыс. руб. 
2022 год – 145 360,92800 тыс. руб. 
2023 год – 148 571,62705 тыс. руб. 
2024 год –  160 306,14900 тыс. руб. 
2025 год –  137 236,99030 тыс. руб. 
2026 год –  135 437,36312 тыс. руб. 
2027 год – 135 437,36312 тыс. руб. 
 
За счет средств бюджета Республики Крым – 
11 898 683,15877 тыс. руб., в том числе по годам:  
2019 год – 805 491,55696 тыс. руб. 
2020 год – 609 451,90942 тыс. руб. 
2021 год – 877 168,20017 тыс. руб. 
2022 год – 1 153 474,16914 тыс. руб. 
2023 год – 1 652 575,20952 тыс. руб. 
2024 год – 1 716 226,42036 тыс. руб. 
2025 год – 1 694 455,45008 тыс. руб. 



2026 год – 1 694 920,12156 тыс. руб. 
2027 год – 1 694 920,12156 тыс. руб. 
 
За счет средств бюджета муниципального 
образования городской округ Симферополь 
Республики Крым – 339 815,61214 тыс. руб., в том 
числе по годам:  
2019 год – 17 462,49266 тыс. руб. 
2020 год – 20 011,28083 тыс. руб. 
2021 год – 14 098,72199 тыс. руб. 
2022 год – 22 197,04707 тыс. руб. 
2023 год – 23 996,44185 тыс. руб. 
2024 год – 78 697,67991 тыс. руб. 
2025 год – 53 939,96907 тыс. руб. 
2026 год – 54 705,98938 тыс. руб. 
2027 год – 54 705,98938 тыс. руб. 

Ожидаемые конечные 
результаты, оценка 
планируемой 
эффективности  

1. Расширение спектра мер социальной защиты, 
предоставляемых гражданам отдельных категорий 
в денежной форме. 
2. Поддержка  граждан, оказавшихся в сложной 
жизненной ситуации. 
3. Поддержка малообеспеченных многодетных 
семей, малообеспеченных семей, воспитывающих 
ребенка-инвалида. 
4. Поддержка многодетных семей муниципального 
образования городской округ Симферополь. 
5. Предоставление льгот на услуги в банях и 
парикмахерских отдельным категориям жителей 
города Симферополя с учетом критериев адресности 
и нуждаемости. 
6. Поддержка жителей муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым, 
внесших особый вклад в развитие города и 
удостоенных звания «Почетный гражданин города 
Симферополя». 
7. Предоставление дополнительных мер социальной 
поддержки ветеранам, инвалидам и семьям, 
имеющим детей-инвалидов, для улучшения 
жилищных условий. 
8. Предоставление пенсии за выслугу лет, 
перерасчета ее размера лицам, замещавшим 
должности муниципальной службы в органах 
местного самоуправления муниципального 
образования городской округ Симферополь 
Республики Крым. 
9. Поддержка жителей муниципального образования 



городской округ Симферополь Республики Крым, 
внесших вклад в освобождение города Симферополя, 
членов семей погибших при исполнении служебного 
долга, бывших несовершеннолетних узников 
концлагерей, гетто и других мест принудительного 
содержания, созданных фашистами и их союзниками 
в период Второй мировой войны, лиц, награжденных 
медалью «За оборону Ленинграда», знаком «Жителю 
блокадного Ленинграда», знаком «Житель 
осажденного Севастополя», знаком «Житель 
осажденного Сталинграда». 
10. Поддержка социально ориентированных 
некоммерческих общественных организаций 
инвалидов и ветеранов, осуществляющих 
деятельность, направленную на повышение 
социальной активности отдельных категорий 
граждан. 
11. Обеспечение мерами социальной поддержки 
100 % граждан отдельных категорий, обратившихся 
и имеющих право на их получение в соответствии 
с законодательством Российской Федерации 
и Республики Крым.  
12. Организация культурно-массовых мероприятий 
для граждан отдельных категорий, проживающих на 
территории муниципального образования городской 
округ Симферополь Республики Крым. 
13. Улучшение условий проживания детей – сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, 
являющихся нанимателями жилых помещений по 
договорам социального найма или членов семьи 
нанимателя жилого помещения по договору 
социального найма либо собственников жилых 
помещений на территории муниципального 
образования городской округ Симферополь 
Республики Крым. 
14. Назначение ежемесячной доплаты к пенсии, 
обеспечение перерасчета ее размера лицам, 
замещавшим муниципальные должности в органах 
местного самоуправления муниципального 
образования городской округ Симферополь 
Республики Крым. 
15. Реализация полномочий, в том числе переданных, 
в сфере труда и социальной защиты населения, опеки 
и попечительства отдельных категорий граждан 
муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым в соответствии 



с Законом Республики Крым от 17.12.2014 
№ 34-ЗРК/2014, Положением о Муниципальном 
казенном учреждении Департамент труда                   
и социальной защиты населения Администрации 
города Симферополя Республики Крым, 
утвержденным решением 22-й сессии 
Симферопольского городского совета от 25.06.2015 
№ 286. 

1.1.2. В разделе 1: 
1.1.2.1. Абзац девятнадцатый изложить в следующей редакции: 
«На территории муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым проживают около  102,5 тысяч пенсионеров; 
2 297 ветеранов войны и семей погибшего (умершего) ветерана войны; 
20 397 ветеранов труда; 1 791 ветеран военной службы и органов внутренних 
дел; 654 граждан, пострадавших вследствие Чернобыльской катастрофы; 
8 253 детей войны; 17 078 инвалидов.». 

1.1.2.2.  Абзац двадцать девятый изложить в следующей редакции: 
«На учете в МКУ Департамент труда и социальной защиты населения 

администрации города Симферополя по состоянию на 01.10.2024 состоят  
65 544  гражданина, из них 40 082 получателя льгот по оплате жилищно-
коммунальных услуг и 25 462 получателя дополнительных мер социальной 
поддержки.». 

1.1.2.3. Абзацы тридцать четыре - сорок изложить в следующей редакции: 
«Следует отметить, что по состоянию на 01.10.2024 МКУ Департамент 

труда и социальной защиты населения администрации города Симферополя 
осуществляется выплата следующих видов адресной помощи:  

 - 40 082 получателя мер социальной поддержки по оплате жилищно- 
коммунальных услуг; 

- 2 640 получателей пособия на погребение;  
- 991 получатель мер социальной поддержки по обеспечению инвалидов 

и отдельных категорий граждан техническими и другими средствами 
реабилитации; 

- 10 459 получателей отдельных категорий граждан оплаты взноса 
на капитальный ремонт имущества в многоквартирном доме; 

- 631 гражданин является получателем пособия как Почетный донор; 
- 374 получателя ежемесячной социальной поддержки детям-сиротам 

и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей.». 

1.1.3. Раздел 3 дополнить пунктом 15 следующего содержания: 
«15. Количество многодетных семей, получающих денежную 

компенсацию на приобретение спортивной формы и обуви детям, 
обучающимся на территории муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым.». 

1.1.4. Пункт 1 раздела 4 изложить в следующей редакции: 
 «1. Дополнительные услуги и гарантии по социальной защите населения 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым 



(ответственный  исполнитель – МКУ  Департамент труда  и социальной защиты  
населения администрации города Симферополя; срок реализации –  
2019-2027 годы): 

1.1. Предоставление материальной помощи инвалидам, ветеранам и другим 
категориям граждан, оказавшимся в сложной жизненной ситуации. 

1.2. Выплата денежной компенсации малообеспеченным многодетным 
семьям и малообеспеченным семьям, воспитывающим ребенка-инвалида, 
на приобретение спортивной формы и обуви детям, обучающимся 
на территории муниципального образования городской округ Симферополь 
Республики Крым; срок реализации – 2021-2023 годы. 

1.3. Выплата денежной компенсации многодетным семьям 
на приобретение спортивной формы и обуви детям, обучающимся 
в муниципальных общеобразовательных учреждениях, зарегистрированных 
на территории муниципального образования городской округ Симферополь 
Республики Крым; срок реализации – 2024-2027 годы. 

1.4. Ежемесячная доплата семьям погибших в Афганистане и при 
исполнении служебного долга воинов-интернационалистов, проживающим 
в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики 
Крым. 

1.5. Ежегодная разовая выплата освободителям города Симферополя 
от фашистских захватчиков. 

1.6. Ежегодная разовая выплата бывшим несовершеннолетним узникам 
концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных 
фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны. 

1.7. Ежегодная разовая выплата, лицам, награжденным медалью 
«За оборону Ленинграда», знаком «Жителю блокадного Ленинграда», знаком 
«Житель осажденного Севастополя», знаком «Житель осажденного 
Сталинграда».». 

1.1.5. Абзац третий пункта 1 раздела 5 изложить в следующей редакции: 
«- выплата денежной компенсации многодетным семьям на приобретение 

спортивной формы и обуви детям, обучающимся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях, зарегистрированных на территории 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики 
Крым;». 

1.1.6. Раздел 6 изложить в следующей редакции: 
 

«6. Ресурсное обеспечение 
 

Источником финансирования Программы являются федеральный 
бюджет, бюджет Республики Крым, бюджет муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым в объеме 
13 537 424,23936 тыс. руб., в том числе по годам:  

2019 год – 971 228,24041 тыс. руб. 
2020 год – 777 978,58242 тыс. руб. 
2021 год – 1 030 980,38706 тыс. руб. 
2022 год – 1 321 032,14421 тыс. руб.  



2023 год –  1 825 143,27842 тыс. руб. 
2024 год –  1 955 230,24927 тыс. руб. 
2025 год –  1 885 632,40945 тыс. руб. 
2026 год –  1 885 099,47406 тыс. руб. 
2027 год – 1 885 099,47406 тыс. руб. 

 
За счет средств федерального бюджета – 1 298 925,46845 тыс. руб., в том 

числе по годам:  
2019 год –148 274,19079 тыс. руб. 
2020 год – 148 515,39217 тыс. руб. 
2021 год – 139 713,46490 тыс. руб. 
2022 год – 145 360,92800 тыс. руб. 
2023 год – 148 571,62705 тыс. руб. 
2024 год –  160 306,14900 тыс. руб. 
2025 год –  137 236,99030 тыс. руб. 
2026 год –  135 437,36312 тыс. руб. 
2027 год – 135 437,36312 тыс. руб. 

 
За счет средств бюджета Республики Крым – 11 898 683,15877 тыс. руб., 

в том числе по годам:  
2019 год – 805 491,55696 тыс. руб. 
2020 год – 609 451,90942 тыс. руб. 
2021 год – 877 168,20017 тыс. руб. 
2022 год – 1 153 474,16914 тыс. руб. 
2023 год – 1 652 575,20952 тыс. руб. 
2024 год – 1 716 226,42036 тыс. руб. 
2025 год – 1 694 455,45008 тыс. руб. 
2026 год – 1 694 920,12156 тыс. руб. 
2027 год – 1 694 920,12156 тыс. руб. 

 
За счет средств бюджета муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым – 339 815,61214 тыс. руб., в том числе 
по годам:  

2019 год – 17 462,49266 тыс. руб. 
2020 год – 20 011,28083 тыс. руб. 
2021 год – 14 098,72199 тыс. руб. 
2022 год – 22 197,04707 тыс. руб. 
2023 год – 23 996,44185 тыс. руб. 
2024 год – 78 697,67991 тыс. руб. 
2025 год – 53 939,96907 тыс. руб. 
2026 год – 54 705,98938 тыс. руб. 
2027 год – 54 705,98938 тыс. руб.». 

  



1.1.7. Пункт 3 раздела 8 изложить в следующей редакции: 
«3. Поддержка многодетных семей муниципального образования 

городской округ Симферополь.». 
1.1.8. Приложения 1-6 изложить в новой редакции (прилагается). 
2.  Департаменту внутренней политики, информации и организационного 

обеспечения администрации города Симферополя (Федотов А.В.) опубликовать 
настоящее постановление в установленном порядке и разместить 
на официальном сайте Администрации города Симферополя Республики Крым.  

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации – начальника МКУ Департамент 
образования администрации города Симферополя Сухину Т.И. 
 
 
 
Глава администрации  
города Симферополя                                                                       М.С. Афанасьев 



 
Приложение 1 
к постановлению Администрации города 
Симферополя Республики Крым 
от 15.11.2024 № 5930 

 
Приложение 1 
к муниципальной программе «Программа 
социальной поддержки населения 
муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым» 

Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы 
Код 

аналитичес 
кой 

програмной 
классифика 

ции 

№ п/п Наименование целевого показателя 
(индикатора) 

Единица измерения Значения целевых показателей (индикаторов) 
 

 
2019 

 

 
2020 

 

 
2021 

 

 
2022 

 

 
2023 

 

 
2024 

 

 
2025 

 

 
2026 

 

 
2027 

МП отчет отчет отчет отчет отчет оценка прогноз прогноз прогноз 
ПрограммасоциальнойподдержкинаселениямуниципальногообразованиягородскойокругСимферопольРеспубликиКрым 

03 1 Количество граждан отдельных 
категорий, получающих 
материальную поддержку за счет 
средств бюджета муниципального 
образования городской округ 
Симферополь Республики Крым 

 

 
человек 

 

 
466 

 

 
623 

 

 
456 

 

 
496 

 

 
454 

 

 
410 

 

 
410 

 

 
410 

 

 
410 

03 2 Количество малообеспеченных 
многодетных семей и 
малообеспеченных семей, 
воспитывающих ребенка-инвалида, 
получающих денежную 
компенсацию на приобретение 
спортивной формы и обуви детям, 
обучающимся на территории 
муниципального образования 
городской округ Симферополь 
Республики Крым 

 
 
 
 

 
человек 

 
 
 
 

 
- 

 
 
 
 

 
- 

 
 
 
 

 
394 

 
 
 
 

 
276 

 
 
 
 

 
276 

 
 
 
 

 
- 

 
 
 
 

 
- 

 
 
 
 

 
- 

 
 
 
 

 
- 



 

03 3 Количество многодетных семей, 
получающих денежную 
компенсацию на приобретение 
спортивной формы и обуви детям, 
обучающимся на территории 
муниципального образования 
городской округ Симферополь 
Республики Крым 

 
 

 
человек 

 
 

 
- 

 
 

 
- 

 
 

 
- 

 
 

 
- 

 
 

 
- 

 
 

 
1057 

 
 

 
535 

 
 

 
535 

 
 

 
535 

03 4 Количество граждан, получающих 
социальные услуги на предприятиях 
бытовой сферы услуг (помывка 
в бане и стрижка) 

 
человек 

 
484 

 
603 

 
590 

 
544 

 
544 

 
544 

 
544 

 
544 

 
544 

03 5 Количество граждан отдельных 
категорий, получающих 
дополнительную единовременную 
денежную выплату, установленную 
Федеральным законом от 12.01.1995 
№ 5-ФЗ «О ветеранах», для 
улучшения жилищных условий 

 
 

 
человек 

 
 

 
5 

 
 

 
3 

 
 

 
- 

 
 

 
3 

 
 

 
3 

 
 

 
7 

 
 

 
3 

 
 

 
3 

 
 

 
3 

03 6 Количество граждан отдельных 
категорий, получающих 
дополнительную единовременную 
денежную выплату, установленную 
Федеральным законом от 24.11.1995 
№181-ФЗ «О социальной защите 
инвалидов в Российской 
Федерации», для улучшения 
жилищных условий 

 
 
 
 

человек 

 
 
 
 

- 

 
 
 
 

2 

 
 
 
 

- 

 
 
 
 

2 

 
 
 
 

- 

 
 
 
 

7 

 
 
 
 

1 

 
 
 
 

1 

 
 
 
 

1 

03 7 Количество граждан, удостоенных 
звания «Почетный гражданин города 
Симферополя», получающих 
ежемесячную денежную выплату 

 
 

человек 

 
 

8 

 
 

8 

 
 

10 

 
 

10 

 
 

10 

 
 

10 

 
 

10 

 
 

10 

 
 

10 

03 8 Количество граждан, замещавших 
должности муниципальной службы 
в органах местного самоуправления 
муниципального образования 
городской округ Симферополь 
Республики Крым, получающих 
пенсию за выслугу лет 

 
 
 

человек 

 
 
 

17 

 
 
 

25 

 
 
 

25 

 
 
 

26 

 
 
 

54 

 
 
 

56 

 
 
 

61 

 
 
 

64 

 
 
 

64 



 

03 9 Количество общественных 
организаций инвалидов и ветеранов, 
получающих финансовую поддержку 

 
единиц 

 
3 

 
3 

 
3 

 
3 

 
3 

 
3 

 
3 

 
3 

 
3 

03 10 Доля граждан отдельных категорий, 
которым предоставляются меры 
социальной поддержки, в общей 
численности граждан, обратившихся 
и имеющих право на их получение 
в соответствии с законодательством 
Российской Федерации 
и законодательством Республики 
Крым 

 
 
 
 
 

% 

 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 

100 

03 11 Количество культурно-массовых 
мероприятий, проводимых для 
граждан отдельных категорий, 
проживающих на территории 
муниципального образования 
городской округ Симферополь 
Республики Крым 

 
 
 

единиц 

 
 
 

15 

 
 
 

2 

 
 
 

15 

 
 
 

15 

 
 
 

15 

 
 
 

16 

 
 
 

16 

 
 
 

16 

 
 
 

16 

03 12 Количество отремонтированных 
жилых помещений, в которых дети – 
сироты и дети, оставшиеся без 
попечения родителей, являются 
нанимателями жилых помещений по 
договорам социального найма или 
членами семьи нанимателя жилого 
помещения по договору социального 
найма либо собственниками жилых 
помещений на территории 
муниципального образования 
городской округ Симферополь 
Республики Крым 

 
 
 
 
 
 
 

единиц 

 
 
 
 
 
 
 

- 

 
 
 
 
 
 
 

- 

 
 
 
 
 
 
 

- 

 
 
 
 
 
 
 

2 

 
 
 
 
 
 
 

- 

 
 
 
 
 
 
 

- 

 
 
 
 
 
 
 

- 

 
 
 
 
 
 
 

- 

 
 
 
 
 
 
 

- 



 

03 13 Количество граждан, замещавших 
муниципальные должности в органах 
местного самоуправления 
муниципального образования 
городской округ Симферополь 
Республики Крым, получающих 
ежемесячную доплату к пенсии, в 
том числе с учетом перерасчета ее 
размера 

 
 
 

 
человек 

 
 
 

 
- 

 
 
 

 
- 

 
 
 

 
- 

 
 
 

 
- 

 
 
 

 
1 

 
 
 

 
1 

 
 
 

 
1 

 
 
 

 
1 

 
 
 
 
 
 

1 

03 14 Доля сотрудников органа труда и 
социальной защиты населения, 
своевременно получивших выплаты 
по оплате труда, в общей 
численности сотрудников, 
осуществляющих деятельность по 
трудовому договору 

 
 
 

% 

 
 
 

- 

 
 
 

- 

 
 
 

- 

 
 
 

- 

 
 
 

- 

 
 
 

100 

 
 
 

100 

 
 
 

100 

 
 
 

100 

03 15 Процент исполнения расходов на 
обеспечение нужд органов местного 
самоуправления в сфере социальной 
защиты населения 

 
% 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
100 

 
100 

 
100 

 
100 

 
Заместитель главы администрации – начальник МКУ Департамент образования 
Администрации города Симферополя Республики Крым Т.И. Сухина 

 
Начальник МКУ Департамент труда и социальной защиты населения 
Администрации города Симферополя Республики Крым Д.А. Фератова 



Приложение 2 
к постановлению Администрации 
города Симферополя Республики Крым 
от 15.11.2024 № 5930 

 
Приложение 2 
к муниципальной программе «Программа социальной поддержки населения 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики 
Крым» 

Перечень основных мероприятий (мероприятий) муниципальной программы 
 

Код аналитической 
программной 

классификации 

Наименование основных мероприятий 
(мероприятия) 

Ответственный 
исполнитель, соисполнители 

Срок выполнения Ожидаемый непосредственный 
результат 

Взаимосвязь с целевыми показателями 
(индикаторами) 

М 
П 

П 
П 

О 
М 

М начало окончание 

03 х х 1 Дополнительные услуги и гарантии 
по социальной защите населения 

муниципального образования 
городской округ Симферополь 

Республики Крым 

МКУ Департамент труда 
и социальной защиты 
населения 
администрации города 
Симферополя 

1 января 
2019 

31 декабря 
2027 

Расширение спектра мер 
социальной защиты, 

предоставляемых гражданам 
отдельных категорий 

в денежной форме 

Количество граждан отдельных 
категорий, получающих 

материальную поддержку за счет 
средств бюджета 

муниципального образования 
городской округ Симферополь 

Республики Крым 
03 х х 1.1 Предоставление материальной 

помощи инвалидам, ветеранам и 
другим категориям граждан, 

оказавшимся в сложной жизненной 
ситуации 

МКУ Департамент труда 
и социальной защиты 
населения 
администрации города 
Симферополя 

Поддержка граждан, 
оказавшихся в сложной 

жизненной ситуации 

03 х х 1.2 Выплата денежной компенсации 
малообеспеченным многодетным 

семьям и малообеспеченным семьям, 
воспитывающим ребенка-инвалида, 

на приобретение спортивной формы и 
обуви детям, обучающимся на 
территории муниципального 
образования городской округ 

Симферополь Республики Крым 

МКУ Департамент труда 
и социальной защиты 
населения 
администрации города 
Симферополя 

2 августа 
2021 

31 декабря 
2023 

Поддержка 
малообеспеченных 

многодетных семей, 
малообеспеченных семей, 
воспитывающих ребенка- 

инвалида 

Количество малообеспеченных 
многодетных семей и 

малообеспеченных семей, 
воспитывающих ребенка-инвалида, 

получающих денежную компенсацию 
на приобретение спортивной формы и 

обуви детям, обучающимся на 
территории муниципального 
образования городской округ 

Симферополь Республики Крым 



 

03 х х 1.3 Выплата денежной компенсации 
многодетным семьям на приобретение 

спортивной формы и обуви детям, 
обучающимся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях, 
зарегистрированных на территории 

муниципального образования 
городской округ Симферополь 

Республики Крым 

МКУ Департамент труда 
и социальной защиты 
населения 
администрации города 
Симферополя 

01 августа 
2024 

31 декабря 
2027 

Поддержка многодетных 
семей муниципального 

образования городской округ 
Симферополь 

Количество многодетных семей, 
получающих денежную компенсацию 
на приобретение спортивной формы и 

обуви детям, обучающимся на 
территории муниципального 
образования городской округ 

Симферополь Республики Крым 

03 х х 1.4 Ежемесячная доплата семьям 
погибших в Афганистане и при 
исполнении служебного долга 
воинов- интернационалистов, 

проживающим 
в муниципальном образовании 
городской округ Симферополь 

Республики Крым 

МКУ Департамент труда 
и социальной защиты 
населения 
администрации города 
Симферополя 

01 января 
2019 

31 декабря 
2027 

Поддержка жителей 
муниципального образования 
городской округ Симферополь 

Республики Крым, внесших 
вклад в освобождение города 
Симферополя, членов семей 
погибших при исполнении 
служебного долга, бывших 

несовершеннолетних узников 
концлагерей, гетто и других мест 
принудительного содержания, 

созданных фашистами и их 
союзниками в период Второй 

мировой войны, лиц, 
награжденных медалью «За 

оборону Ленинграда», знаком 
«Жителю блокадного 

Ленинграда», знаком «Житель 
осажденного Севастополя», 

знаком«Житель осажденного 
Сталинграда» 

Количество граждан отдельных 
категорий, получающих 

материальную поддержку за счет 
средств бюджета 

муниципального образования 
городской округ Симферополь 

Республики Крым 

03 х х 1.5 Ежегодная разовая выплата 
освободителям города Симферополя 

от фашистских захватчиков 

МКУ Департамент труда 
и социальной защиты 
населения 
администрации города 
Симферополя 

03 х х 1.6 Ежегодная разовая выплата бывшим 
несовершеннолетним узникам 

концлагерей, гетто и других мест 
принудительного содержания, 

созданных фашистами и их 
союзниками в период Второй мировой 

войны 

МКУ Департамент труда 
и социальной защиты 
населения 
администрации города 
Симферополя 

03 х х 1.7 Ежегодная разовая выплата лицам, 
награжденным 

медалью «За оборону Ленинграда», 
знаком «Жителю блокадного 

Ленинграда», знаком «Житель 
осажденного Севастополя», знаком 

«Житель осажденного Сталинграда» 

МКУ Департамент труда 
и социальной защиты 
населения 
администрации города 
Симферополя 



 

03 х х 2 Обслуживание ветеранов 
и малоимущих граждан бесплатно и с 
предоставлением льгот (скидка 50%) 
на предприятиях бытовой сферы услуг 

МКУ Департамент труда 
и социальной защиты 

населения 
администрации города 

Симферополя; 

1 января 
2019 

31 декабря 
2027 

Предоставление льгот на 
услуги в банях и 

парикмахерских отдельным 
категориям жителей города 

Симферополя с учетом 
критериев адресности и 

нуждаемости 

Количество граждан, получающих 
социальные услуги на предприятиях 

бытовой сферы услуг (помывка в 
бане и стрижка) 

03 х х 3 Дополнительная единовременная 
денежная выплата отдельным 

категориям граждан, установленная 
Федеральнымзакономот12.01.1995 

№ 5-ФЗ «О ветеранах», для улучшения 
жилищных условий 

МКУ Департамент труда 
и социальной защиты 

населения 
администрации города 

Симферополя; 

1 января 
2019 

31 декабря 
2027 

Предоставление 
дополнительных мер 

социальной поддержки 
ветеранам, инвалидам и 

семьям, имеющим детей- 
инвалидов, для 

улучшения жилищных 
условий 

Количество граждан отдельных 
категорий, получающих 

дополнительную единовременную 
денежную выплату, установленную 
Федеральным законом от 12.01.1995 

№ 5-ФЗ 
«О ветеранах», для улучшения 

жилищных условий 
03 х х 4 Дополнительная единовременная 

денежная выплата отдельным 
категориям граждан, установленная 
Федеральнымзакономот24.11.1995№ 

181-ФЗ «О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации», 
для улучшения жилищных условий 

МКУ Департамент труда 
и социальной защиты 

населения 
администрации города 

Симферополя; 

1 января 
2019 

31 декабря 
2027 

Количество граждан отдельных 
категорий, получающих 

дополнительную единовременную 
денежную выплату, установленную 
Федеральным законом от 24.11.1995 

№ 181-ФЗ «О социальной защите 
инвалидов в Российской 

Федерации», для улучшения 
жилищных условий 

03 х х 5 Ежемесячная денежная выплата лицам, 
удостоенным звания «Почетный 
гражданин города Симферополя» 

МКУ Департамент труда 
и социальной защиты 

населения 
администрации города 

Симферополя; 

1 января 
2019 

31 декабря 
2027 

Поддержка жителей 
муниципального образования 
городской округ Симферополь 

Республики Крым, внесших 
особый вклад в развитие 

города и удостоенных звания 
«Почетный гражданин города 

Симферополя» 

Количество граждан, удостоенных 
звания «Почетный гражданин города 

Симферополя», получающих, 
ежемесячную денежную выплату 



 

03 х х 6 Выплата пенсии за выслугу лет, 
перерасчета ее размера лицам, 

замещавшим должности 
муниципальной службы в 

органах местного 
самоуправления муниципального 

образования городской округ 
Симферополь Республики Крым 

МКУ Департамент труда 
и социальной защиты 

населения 
администрации города 

Симферополя; 
Управление кадровой 

работы, муниципальной 
службы и 

противодействия 
коррупции 

администрации города 
Симферополя; 

Симферопольский 
городской совет; 

МКУ Контрольно- 
счетная палата города 

Симферополя 
Республики Крым 

1 января 
2019 

31 декабря 
2027 

Предоставление пенсии 
за выслугу лет, 
перерасчета ее размера 
лицам, замещавшим 
должности муниципальной 
службы в органах местного 
самоуправления 
муниципального 
образования городской 
округ Симферополь 
Республики Крым 

Количество граждан, замещавших 
должности муниципальной службы 

в органах местного 
самоуправления муниципального 

образования городской округ 
Симферополь Республики Крым, 
получающих пенсию за выслугу 

лет 

03 х х 7 Взаимодействие и сотрудничество 
с общественными организациями 

инвалидов и ветеранов 
муниципального образования 

городской округ Симферополь 
Республики Крым 

МКУ Департамент труда 
и социальной защиты 

населения 
администрации города 

Симферополя; 

1 января 
2019 

31 декабря 
2027 

Поддержка социально 
ориентированных 
некоммерческих 

общественных организаций 
инвалидов и ветеранов, 

осуществляющих 
деятельность, направленную 
на повышение социальной 

активности отдельных 
категорий граждан 

Количество общественных 
организаций инвалидов и ветеранов, 
получающих финансовую 
поддержку 

03 х х 8 Оказание финансовой поддержки 
(субсидия) общественным 

организациям инвалидов и ветеранов 
муниципального образования 

городской округ Симферополь 
Республики Крым 

03 х х 9 Оплата жилищно-коммунальных услуг 
отдельным категориям граждан 

МКУ Департамент труда 
и социальной защиты 

населения 
администрации города 

Симферополя 

1 января 
2019 

31 декабря 
2027 

Обеспечение мерами 
социальной поддержки 100 % 
граждан отдельных категорий, 

обратившихся и имеющих 
право на их получение 

в соответствии 
с законодательством 

Российской Федерации 
и Республики Крым 

Доля граждан отдельных категорий, 
которым предоставляются меры 

социальной поддержки, 
в общей численности граждан, 

обратившихся и имеющих право 
на их получение в соответствии 

с законодательством 
Российской Федерации 

и законодательством 
Республики Крым 

03 х х 10 Компенсационные выплаты по 
льготному проезду отдельных 
категорий граждан на авто-, 

электро- и железнодорожном 
транспорте 

МКУ Департамент труда 
и социальной защиты 

населения 
администрации города 

Симферополя 

1 января 
2019 

31 декабря 
2027 

03 х х 11 Предоставление мер социальной 
поддержки отдельным категориям 

граждан 

МКУ Департамент труда 
и социальной защиты 

населения 
администрации города 

Симферополя 

1 января 
2019 

31 декабря 
2023 



 

03 х х 12 Предоставление поддержки 
отдельных категорий граждан по 

оплате за жилое помещение и 
коммунальных услуг 

МКУ Департамент труда 
и социальной защиты 

населения 
администрации города 

Симферополя 

1 января 
2024 

31 декабря 
2027 

03 х х 13 Приобретение технических и других 
средств реабилитации инвалидам 
и отдельным категориям граждан, 

льготным категориям граждан 

МКУ Департамент труда 
и социальной защиты 

населения 
администрации города 

Симферополя 

1 января 
2019 

31 декабря 
2023 

03 х х 14 Приобретение технических и других 
средств реабилитации инвалидам и 

отдельным категориям граждан 

МКУ Департамент труда 
и социальной защиты 

населения 
администрации города 

Симферополя 

1 января 
2024 

3 1декабря 
2027 

03 х х 15 Социальное пособие на погребение МКУ Департамент труда 
и социальной защиты 

населения 
администрации города 

Симферополя 

1 января 
2019 

31 декабря 
2023 

03 х х 16 Выплата социального пособия 
на погребение и возмещение расходов 

специализированным службам по 
вопросам похоронного дела 

МКУ Департамент труда 
и социальной защиты 

населения 
администрации города 

Симферополя 

1 января 
2024 

31 декабря 
2027 

03 х х 17 Оказание мер социальной защиты 
гражданам в соответствии с Законом 

Республики Крым от 17.12.2014 № 36- 
ЗРК/2014 «Об особенностях 

установления мер социальной защиты 
(поддержки) отдельным категориям 

граждан, проживающих на территории 
Республики Крым» 

МКУ Департамент труда 
и социальной защиты 

населения 
администрации города 

Симферополя 

1 января 
2019 

31 декабря 
2023 

03 х х 18 Выплата единовременного пособия на 
погребение 

МКУ Департамент труда 
и социальной защиты 

населения 
администрации города 

Симферополя 

1января 
2024 

31декабря 
2027 

03 х х 19 Выплата единовременного пособия при 
всех формах устройства детей, 

лишенных родительского попечения, 
в семью 

МКУ Департамент труда 
и социальной защиты 

населения 
администрации города 

Симферополя 

1января 
2019 

31декабря 
2021 



 

03 х х 20 Осуществление полномочий 
по предоставлению ежемесячной 

социальной поддержки детям-сиротам 
и детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 

родителей 

МКУ Департамент труда 
и социальной защиты 

населения 
администрации города 

Симферополя 

1 января 
2019 

31 декабря 
2027 

  

03 х х 21 Осуществление переданного 
полномочия Российской Федерации 

по осуществлению ежегодной 
денежной выплаты лицам, 

награжденным нагрудным знаком 
«Почетный донор России» 

МКУ Департамент труда 
и социальной защиты 

населения 
администрации города 

Симферополя 

1 января 
2019 

31 декабря 
2027 

03 х х 22 Компенсация отдельным категориям 
граждан оплаты взноса на 

капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме 

МКУ Департамент труда 
и социальной защиты 

населения 
администрации города 

Симферополя 

1 января 
2019 

31 января 
2021 

03 х х 23 Компенсация отдельным категориям 
граждан оплаты взноса на 

капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме за 

счет средств бюджета Республики 
Крым 

МКУ Департамент труда 
и социальной защиты 

населения 
администрации города 

Симферополя 

1 января 
2019 

31 января 
2022 

03 х х 24 Организация культурно-массовых 
мероприятий для граждан отдельных 

категорий, проживающих 
на территории муниципального 

образования городской округ 
Симферополь Республики Крым 

МКУ Департамент труда и 
социальной защиты 

населения администрации 
города Симферополя; 

Управление учета, отчетности 
и материального обеспечения 

администрации города 
Симферополя; 

МКУ Управление культуры и 
культурного наследия 
администрации города 

Симферополя; 
Департамент внутренней 
политики, информации и 

организационного 
обеспечения администрации 

города Симферополя 

1 января 
2019 

31 декабря 
2027 

Организация культурно - 
массовых мероприятий для 

граждан отдельных категорий, 
проживающих на территории 
муниципального образования 
городской округ Симферополь 

Республики Крым 

Количество культурно-массовых 
мероприятий, проводимых для 
граждан отдельных категорий, 
проживающих на территории 
муниципального образования 

городской округ Симферополь 
Республики Крым 



 

03 х х 25 Осуществление деятельности в части 
работ по ремонту жилых помещений, в 

которых дети-сироты и дети, 
оставшиеся без попечения родителей, 

являются нанимателями жилых 
помещений по договорам социального 
найма или членами семьи нанимателя 

жилого помещения по договору 
социального найма либо 

собственниками жилых помещений 

МКУ Департамент 
городского хозяйства 
администрации города 

Симферополя 

1 октября 
2022 

31 декабря 
2022 

Улучшение условий 
проживания детей – сирот и 

детей, оставшихся без 
попечения родителей, 

являющихся нанимателями 
жилых помещений по 

договорам социального найма 
или членов семьи нанимателя 

жилого помещения по 
договору социального найма 
либо собственников жилых 
помещений на территории 

муниципального образования 
городской округ Симферополь 

Республики Крым 

Количество отремонтированных 
жилых помещений, в которых дети– 

сироты и дети, оставшиеся без 
попечения родителей, являются 

нанимателями жилых помещений по 
договорам социального найма или 
членами семьи нанимателя жилого 

помещения по договору социального 
найма либо собственниками жилых 

помещений на территории 
муниципального образования 

городской округ Симферополь 
Республики Крым 

03 х х 26 Ежемесячная доплата к пенсии, 
перерасчет ее размера лицам, 
замещавшим муниципальные 
должности в органах местного 

самоуправления муниципального 
образования городской округ 

Симферополь Республики Крым 

МКУ Контрольно-счетная 
палата города Симферополя 

Республики Крым 

1 февраля 
2023 

31 декабря 
2027 

Назначение ежемесячной 
доплаты к пенсии, 

обеспечение перерасчета 
ее размера лицам, 

замещавшим муниципальные 
должности в органах местного 

самоуправления 
муниципального образования 
городской округ Симферополь 

Республики Крым 

Количество граждан, замещавших 
муниципальные должности в органах 

местного самоуправления 
муниципального образования 

городской округ Симферополь 
Республики Крым, получающих 

ежемесячную доплату к пенсии, в 
том числе с учетом перерасчета ее 

размера. 

03 х П1 х Осуществление отдельных 
государственных полномочий 

муниципальными органами власти в 
сфере социальной защиты населения 

МКУ Департамент труда 
и социальной защиты 

населения 
администрации города 

Симферополя 

1 января 
2024 

31 декабря 
2027 

Реализация полномочий, в том 
числе переданных, в сфере 
труда и социальной защиты 

населения, опеки и 
попечительства отдельных 

категорий граждан 
муниципального образования 
городской округ Симферополь 

Республики Крым в 

Доля сотрудников органа труда и 
социальной защиты населения, 

своевременно получивших выплаты 
по оплате труда, в общей численности 

сотрудников, осуществляющих 
деятельность по трудовому договору. 

Процент исполнения расходов на 
обеспечение нужд органов местного 
самоуправления в сфере социальной 



 

03 х С1 х Осуществление за счет собственных 
финансовых средств отдельных 

государственных полномочий в сфере 
социальной защиты населения, опеки 

и попечительства в отношении 
граждан, признанных судом 

недееспособными или ограниченно 
дееспособными, опеки и 

попечительства имущества граждан, 
признанных судом безвестно 

отсутствующими 

МКУ Департамент труда 
и социальной защиты 

населения 
администрации города 

Симферополя 

1 января 
2024 

31 декабря 
2027 

соответствии с Законом 
Республики Крым от 

17.12.2014 № 34-ЗРК/2014, 
Положением о департаменте 
труда и социальной защиты 
населения администрации 

города Симферополя, 
утвержденным решением 22-
й сессии Симферопольского 

городского совета от 
25.06.2015 № 286 

защиты населения 

 

Заместитель главы администрации – начальник МКУ Департамент образования 
Администрации города Симферополя Республики Крым 

 
Начальник МКУ Департамент труда и социальной защиты населения 
Администрации города Симферополя Республики Крым 

 
Т.И. Сухина 

 

 
Д.А. Фератова 



Приложение 3 
к постановлению Администрации города Симферополя 
Республики Крым 
от 15.11.2024 № 5930 

 
Приложение 3 
к муниципальной программе «Программа социальной 
поддержки населения муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым» 

 
Финансоваяоценкаприменениямермуниципальногорегулированиямуниципальнойпрограммы 

Код 
аналитиче

ской 
программ

ной 
классифи

кации 

Наименование меры муниципального 
регулирования 

Показатель 
применения 

меры 

 
Финансовая оценка результата, тыс. руб. 

 

 
Краткое обоснование 

необходимости 
применения меры 

 
2019 
год 

 
2020 
год 

 
2021 
год 

 
2022 
год 

 
2023 
год 

 
2024 
год 

 
2025 
год 

 
2026 
год 

 
2027 
год 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
03 

 
 

Расширение спектра мер социальной защиты, 
предоставляемых отдельным категориям 

граждан в денежной форме: 
- поддержка малообеспеченных граждан, 

инвалидов и лиц других категорий, 
оказавшихся в сложной жизненной ситуации; 

- выплата денежной компенсации многодетным 
семьям на приобретение спортивной формы и 
обуви детям, обучающимся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях, 
зарегистрированных на территории 

муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым; 

- ежемесячная доплата семьям погибших в 
Афганистане и при исполнении служебного 

долга воинов-интернационалистов, 
проживающим на территории муниципального 

образования городской округ Симферополь 
Республики Крым; 

- ежегодная разовая выплата, лицам, 
награжденным медалью «За оборону 

Ленинграда», знаком «Жителю блокадного 
Ленинграда», знаком «Житель осажденного 
Севастополя», знаком «Житель осажденного 

Сталинграда»; 
- ежегодная выплата освободителям города 
Симферополя от фашистских захватчиков; 

- ежегодная разовая выплата бывшим 
несовершеннолетним узникам концлагерей, 

гетто и других мест принудительного 
содержания, созданных фашистами и их 

союзниками в период второй мировой войны 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
финансовый 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2387,4548 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2711,34844 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
3745,995 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
3572,67488 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
3989,19952 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
11595,575 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
4143,17760 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
4143,17760 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
4143,17760 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Создание условий для 
повышения уровня жизни 
граждан - получателей мер 

социальной поддержки, 
расширение системы 

адресной защиты 
социально незащищенных 

слоев населения 



 

 
 
 

 
03 

 
 
 

Обслуживание ветеранов и малоимущих 
граждан бесплатно и с предоставлением льгот 
(скидка 50%) на предприятиях бытовой сферы 

услуг (помывка в бане и стрижка) 

 
 
 

 
финансовый 

 
 
 

 
1152,80 

 
 
 

 
1303,30 

 
 
 

 
1399,90 

 
 
 

 
1807,500 

 
 
 

 
1973,600 

 
 
 

 
2099,7736 

 
 
 

 
2013,248 

 
 
 

 
2013,248 

 
 
 

 
2013,248 

Создание условий для 
повышения уровня жизни 
граждан - получателей мер 

социальной поддержки, 
расширение системы 

адресной защиты 
социально незащищенных 

слоев населения 

 
 
 

03 

Дополнительная единовременная денежная 
выплата отдельным категориям граждан, 

установленная Федеральным законом 
от12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах», для 

улучшения жилищных условий 

 
 
 

финансовый 

 
 
 

7036,292 

 
 
 

4486,292 

 
 
 

- 

 
 
 

4500,000 

 
 
 

7500,000 

 
 
 

10500,000 

 
 
 

4500,000 

 
 
 

4500,000 

 
 
 

4500,000 

 

 
Создание условий для 

повышения уровня жизни 
отдельных категорий 

граждан - получателей мер 
социальной поддержки, 

расширение системы 
адресной помощи для 
улучшения жилищных 

условий 

 
 

 
03 

Дополнительная единовременная денежная 
выплата отдельным категориям граждан, 

установленная Федеральным 
закономот24.11.1995№ 181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов в Российской 
Федерации», для улучшения жилищных 

условий 

 
 

 
финансовый 

 
 

 
- 

 
 

 
3000,000 

 
 

 
- 

 
 

 
3000,000 

 
 

 
- 

 
 

 
10500,000 

 
 

 
1500,000 

 
 

 
1500,000 

 
 

 
1500,000 

 
 
 
 

 
03 

 
 
 

 
Ежемесячная денежная выплата лицам, 

удостоенным звания «Почетный гражданин 
города Симферополя» 

 
 
 
 

 
финансовый 

 
 
 
 

 
288,864 

 
 
 
 

 
288,792 

 
 
 
 

 
318,864 

 
 
 
 

 
355,02240 

 
 
 
 

 
352,72080 

 
 
 
 

 
362,2464 

 
 
 
 

 
362,2464 

 
 
 
 

 
362,2464 

 
 
 
 

 
362,2464 

 
Создание условий для 

повышения уровня жизни 
лиц, удостоенных звания 
«Почетный гражданин 
города Симферополя» -

получателей мер 
социальной поддержки, 

расширение системы 
адресной помощи 

 
 
 
 
 

03 

 

 
Обеспечение выплаты пенсии за выслугу лет, 
перерасчета ее размера лицам, замещавшим 

должности муниципальной службы в органах 
местного самоуправления муниципального  
образования городской округ Симферополь 

Республики Крым 

 
 
 
 
 

финансовый 

 
 
 
 
 

1892,08789 

 
 
 
 
 

3386,92294 

 
 
 
 
 

3692,2402 

 
 
 
 
 

3586,89668 

 
 
 
 
 

3963,67404 

 
 
 
 
 

5395,03208 

 
 
 
 
 

6848,11528 

 
 
 
 
 

7041,79024 

 
 
 
 
 

7041,79024 

 
Создание условий для 

повышения уровня жизни 
граждан - получателей мер 

социальной поддержки, 
расширение системы 

адресной защиты 
социально незащищенных 

слоев населения 

 
 
 
 

03 

 
 

Оказание финансовой поддержки 
общественным организациям инвалидов и 
ветеранов муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики 
Крым 

 
 
 
 

финансовый 

 
 
 
 

3481,015 

 
 
 
 

3470,42745 

 
 
 
 

3481,015 

 
 
 
 

3715,44215 

 
 
 
 

3735,53427 

 
 
 
 

4003,39334 

 
 
 
 

4113,21095 

 
 
 
 

4210,49918 

 
 
 
 

4210,49918 

Взаимодействие с 
общественными 

организациями ветеранов 
и инвалидов, оказание 
социальной помощи и 

защите их прав на 
выполнение своих 

уставных задач 



 

 
 
 
 
 
 
 
 

03 

 
 
 
 
 
 
Организация культурно-массовых мероприятий 

для граждан отдельных категорий, 
проживающих на территории муниципального 

образования городской округ Симферополь 
Республики Крым 

 
 
 
 
 
 
 
 

финансовый 

 
 
 
 
 
 
 
 

1223,97897 

 
 
 
 
 
 
 
 

1364,198 

 
 
 
 
 
 
 
 

1460,70779 

 
 
 
 
 
 
 
 

1659,51096 

 
 
 
 
 
 
 
 

1966,59444 

 
 
 
 
 
 
 
 

2849,18049 

 
 
 
 
 
 
 
 

3293,80984 

 
 
 
 
 
 
 
 

3768,86696 

 
 
 
 
 
 
 
 

3768,86696 

 
 

Активизация участия 
граждан отдельных 

категорий в общественной 
и культурной жизни 

муниципального 
образования городской 

округ Симферополь 
Республики Крым, 

создание благоприятных 
условий для реализации их 

интеллектуальных и 
культурных потребностей 

 
 
 
 
 

03 

 

 
Ежемесячная доплата к пенсии, перерасчет ее 
размера лицам, замещавшим муниципальные 

должности в органах местного самоуправления 
муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым 

 
 
 
 
 

финансовый 

 
 
 
 
 

- 

 
 
 
 
 

- 

 
 
 
 
 

- 

 
 
 
 
 

- 

 
 
 
 
 

515,11878 

 
 
 
 
 

478,947 

 
 
 
 
 

478,947 

 
 
 
 
 

478,947 

 
 
 
 
 

478,947 

 
Создание условий для 

повышения уровня жизни 
граждан - получателей мер 

социальной поддержки, 
расширение системы 

адресной защиты 
социально незащищенных 

слоев населения 

 

Заместитель главы администрации - начальник МКУ Департамент образования 
Администрации города Симферополя Республики Крым 

 
Т.И. Сухина 

 

Начальник МКУ Департамент труда и социальной защиты населения 
Администрации города Симферополя Республики Крым 

 
Д.А. Фератова 



Приложение 4 
к постановлению Администрации 
города Симферополя Республики Крым 
от 15.11.2024 № 5930 

 
Приложение 4 
к муниципальной программе «Программа 
социальной поддержки населения 
муниципального образования городской 
округ Симферополь Республики Крым» 

Прогнозсводныхпоказателеймуниципальныхзаданийнаоказаниемуниципальныхуслуг(выполнениеработ) 
Код 

аналитической 
программной 

классификации 

 
ГР 
БС 

 
Наименование 

муниципальной услуги 
(работы) 

 
 

Наименование показателя 

 
Единица 

измерения 

 
2019 
год 

 
2020 
год 

 
2021 
год 

 
2022 
год 

 
2023 
год 

 
2024 
год 

 
2025 
год 

 
2026 
год 

 
2027 
год 

МП 
Программа социальной поддержки населения муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым 
Дополнительные услуги и гарантии по социальной защите населения муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым. 
1 908 Предоставление 

материальной помощи 
инвалидам, ветеранам 
и другим категориям 
граждан, оказавшимся 
в сложной жизненной 

ситуации 

Расходы бюджета 
муниципального образования 

городской округ 
Симферополь Республики 

Крым на оказание 
муниципальной услуги 
(выполнение работы) 

 
 
 
 

тыс. руб. 

 
 
 
 

1184,393 

 
 
 
 

- 

 
 
 
 

- 

 
 
 
 

- 

 
 
 
 

- 

 
 
 
 

- 

 
 
 
 

- 

 
 
 
 

- 

 
 
 
 

- 

Наименование показателя, 
характеризующего объем 

муниципальной услуги 
(работы) 

Один раз в год 
кол-во чел.  

466 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 

 
Заместитель главы администрации – начальник МКУ Департамент образования 
Администрации города Симферополя Республики Крым Т.И. Сухина 

 

Начальник МКУ Департамент труда и социальной защиты населения 
Администрации города Симферополя Республики Крым 

 
Д.А. Фератова 



Приложение 5 
к постановлению Администрации города 
Симферополя Республики Крым 
от 15.11.2024 № 5930 

 
 
 
 
 
 

 
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 

Приложение 5 
к муниципальной программе «Программа 
социальной поддержки населения 
муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым» 

 
 

Код 
аналитической 
программной 

классификации 

Наименование 
муниципальной программы, 
подпрограммы, основного 

мероприятия, (мероприятия) 
Источник финансирования 

 
 

 
Ответственный 

исполнитель 

 
 
 
 

Код бюджетной классификации 

 

 
Расходы бюджета муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, 

тыс. рублей 

П П
П 

О
М 

М 
  ГР

БС 
РЗ ПР ЦС ВР 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
03 

   Программа социальной 
поддержки населения 

муниципального 
образования городской 

округ Симферополь 
Республики Крым 

Всего 
(тыс. руб.) 13537424,23936 971228,24041 777978,58242 1030980,38706 1321032,14421 1825143,27842 1955230,24927 1885632,40945 1885099,47406 1885099,47406 

Управление учета, 
отчетности 

и материального 
обеспечения 

администрации 
города 

Симферополя 

2019-2027 годы 
 
 

 
1223,97857 

 
 

 
1364,198 

 
 

 
1460,70779 

 
 

 
1659,51096 

 
 

 
1966,59444 

 
 

 
2849,18049 

 
 

 
3293,80984 

 
 

 
3768,86696 

 
 

 
3768,86696 

 
 

902 

 
 

00 

 
0 
0 

 
00000 
00000 

 
0 
0 
0 

МКУ Департамент 
труда и социальной 
защиты населения 

администрации 
города Симферополя 

2019-2027 годы  

 
970004,26144 

 

 
776614,58242 

 

 
1029519,67927 

 

 
1317922,32725 

 

 
1822661,56520 

 

 
1951902,12178 

 

 
1881859,65261 

 

 
1880851,66010 

 

 
1880851,66010  

908 
 

00 

 
0 
0 

 
00000 
00000 

0 
0 
0 

МКУ Департамент 
городского хозяйства 

администрации 
города Симферополя 

2022 год 
 
 
 

- 

 
 
 

- 

 
 
 

- 

 
 
 

1450,306 

 
 
 

- 

 
 
 

- 

 
 
 

- 

 
 
 

- 

 
 
 

- 
 

909 
 

00 

 
0 
0 

 
00000 
00000 

0 
0 
0 

МКУ Контрольно-
счетная палата города 

Симферополя 
Республики Крым 

2023-2027 годы 
 

 
- 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
515,11878 

 

 
478,947 

 

 
478,947 

 

 
478,947 

 

 
478,947  

910 
 

00 
0 
0 

00000 
00000 

0 
0 
0 

0 
3 

х 1 1 Предоставление 
материальной помощи 

инвалидам, ветеранам и 
другим категориям 

граждан, оказавшимся в 
сложной жизненной 

ситуации 

Всего 
(тыс. руб.) 

2019-2023 годы 1184,393 1656,99244 715,488 644,57608 622,780 - - - - 

МКУ Департамент 
труда и социальной 
защиты населения 

администрации 
города Симферополя 

908 10 0 
3 

0300021 
010 

313 
 
 

1184,393 

 
 

1656,99244 

 
 

715,488 

 
 

644,57608 

 
 

622,780 

 
 

- 

 
 

- 

 
 

- 

 
 

- 
908 10 0 

3 
0300021 

010 244 



      2024-2027 годы - - - - - 815,04640 815,04640 815,04640 815,04640 

908 10 0 
3 

0300021 
010 

321 
 
 

- 

 
 

- 

 
 

- 

 
 

- 

 
 

- 

 
 

815,04640 

 
 

815,04640 

 
 

815,04640 

 
 

815,04640 
908 10 

0 
3 

0300021 
010 

244 

0 
3 

х 1 2 Выплата денежной 
компенсации 

малообеспеченным 
многодетным семьям и 

малообеспеченным семьям, 
воспитывающим ребенка-
инвалида, на приобретение 
спортивной формы и обуви 

детям 

Всего 
(тыс. руб.) 2021-2022 годы - - 1542,615 1588,402 - - - - - 

МКУ Департамент 
труда и социальной 
защиты населения 

администрации 
города Симферополя 

908 10 0 
4 

0300021 
210 

313  
- 

 
- 

 
1542,615 

 
1588,402 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

908 10 0 
4 

0300021 
210 

244 

2023 год - - - - 2120,09352 - - - - 

908 10 
0 
4 

0300021 
210 321  

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

2120,09352 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
908 10 0 

4 
0300021 

210 
244 

0 
3 

х 1 3 Выплата денежной 
компенсации многодетным 

семьям на приобретение 
спортивной формы и обуви 

детям, обучающимся в 
муниципальных 

общеобразовательных 
учреждениях, 

зарегистрированных на 
территории муниципального 

образования городской 
округ Симферополь 
Республики Крым 

Всего (тыс. 
руб.) 2024-2027 годы - - - - - 9705,15820 2129,23520 2129,23520 2129,23520 

МКУ Департамент 
труда и социальной 
защиты населения 

администрации 
города Симферополя 

 
 

 
908 

 
 

 
10 

 

 
0 
4 

 

 
0300021 

210 

 
 

 
321 

 
 
 
 
 
 
 

- 

 
 
 
 
 
 
 

- 

 
 
 
 
 
 
 

- 

 
 
 
 
 
 
 

- 

 
 
 
 
 
 
 

- 

 
 
 
 
 
 
 

9705,15820 

 
 
 
 
 
 
 

2129,23520 

 
 
 
 
 
 
 

2129,23520 

 
 
 
 
 
 
 

2129,23520  
 

 
908 

 
 

 
10 

 

 
0 
4 

 

 
0300021 

210 

 
 

 
244 

0 
3 

х 1 4 Ежемесячная доплата 
семьям погибших в 
Афганистане и при 

исполнении служебного 
долга воинов-

интернационалистов, 
проживающим на 

территории 
муниципального 

образования городской 
округ Симферополь 
Республики Крым 

Всего 
(тыс. руб.) 

2019-2027 годы 307,296 287,652 267,828 246,5112 234,558 234,56160 234,56160 234,56160 234,56160 

МКУ Департамент 
труда и социальной 
защиты населения 

администрации 
города Симферополя 

 
908 

 
10 

 
0 
3 

 
0300021 

030 

3 
1 
3 

 
 
 
 
 

307,296 

 
 
 
 
 

287,652 

 
 
 
 
 

267,828 

 
 
 
 
 

246,5112 

 
 
 
 
 

234,558 

 
 
 
 
 

234,56160 

 
 
 
 
 

234,56160 

 
 
 
 
 

234,56160 

 
 
 
 
 

234,56160  

 
908 

 

 
10 

 
 

0 
3 

 
 
0300021 

030 

 
2 
4 
4 

0 
3 

х 1 5 Ежегодная разовая выплата 
освободителям города 

Симферополя от 
фашистских захватчиков 

Всего 
(тыс. руб.) 

2019-2027 годы 208,896 153,456 98,304 73,90080 72,016 41,248 41,248 41,248 41,248 

МКУ Департамент 
труда и социальной 
защиты населения 

администрации 
города Симферополя 

 
908 

 
10 

0 
3 

0300021 
070 

3 
1 
3 

 

 
208,896 

 

 
153,456 

 

 
98,304 

 

 
73,90080 

 

 
72,016 

 

 
41,248 

 

 
41,248 

 

 
41,248 

 

 
41,248 

 
908 

 
10 

0 
3 

0300021 
070 

2 
4 
4 



0 
3 

х 1 6 Ежегодная разовая выплата 
бывшим 

несовершеннолетним 
узникам концлагерей, гетто 

и других мест 
принудительного 

содержания, созданных 
фашистами и их 

союзниками в период 
Второй мировой войны 

Всего 
(тыс. руб.) 

2019-2027 годы 337,3818 319,20 796,9920 706,3152 645,8976 548,2272 628,6608 628,6608 628,6608 

МКУ Департамент 
труда и социальной 
защиты населения 

администрации 
города Симферополя 

 
908 

 
10 

0 
3 

0300021 
080 

3 
1 
3 

 
 
 
 

337,3818 

 
 
 
 

319,20 

 
 
 
 

796,9920 

 
 
 
 

706,3152 

 
 
 
 

645,8976 

 
 
 
 

548,2272 

 
 
 
 

628,6608 

 
 
 
 

628,6608 

 
 
 
 

628,6608  
 

908 

 
 

10 

 
0 
3 

 
0300021 

080 

 
2 
4 
4 

0 
3 

х 1 7 Ежегодная разовая выплата 
лицам, награжденным 

медалью 
«За оборону Ленинграда», 

знаком «Жителю 
блокадного Ленинграда», 

знаком «Житель 
осажденного Севастополя», 

знаком «Житель 
осажденного Сталинграда» 

Всего 
(тыс.руб.) 

 
2019-2027 годы 

 
349,488 

 
294,336 

 
324,768 

 
312,96960 

 
293,85440 

 
251,3336 

 
294,4256 

 
294,4256 

 
294,4256 

МКУ Департамент 
труда и социальной 
защиты населения 

администрации 
города Симферополя 

 

 
908 

 

 
10 

 
 

0 
3 

 
 
0300021 

060 

 
3 
1 
3 

 
 
 

 
349,488 

 
 
 

 
294,336 

 
 
 

 
324,768 

 
 
 

 
312,96960 

 
 
 

 
293,85440 

 
 
 

 
251,3336 

 
 
 

 
294,4256 

 
 
 

 
294,4256 

 
 
 

 
294,4256 

 
908 

 
10 

0 
3 

0300021 
060 

2 
4 
4 

0 
3 

х 2 х Обслуживание ветеранов и 
малоимущих граждан 

бесплатно и с 
предоставлением льгот 

(скидка 50%) на 
предприятиях бытовой 

сферы услуг 

Всего 
(тыс. руб.) 2019-2027 годы 1152,800 1303,300 1399,900 1807,500 1973,600 2099,7736 2013,248 2013,248 2013,248 

МКУ Департамент 
труда и социальной 
защиты населения 

администрации 
города Симферополя 

 

 
908 

 

 
10 

 
 

0 
3 

 
 
0300021 

040 

 
3 
2 
3 

 

 
1152,800 

 

 
1303,300 

 

 
1399,900 

 

 
1807,500 

 

 
1973,600 

 

 
2099,7736 

 

 
2013,248 

 

 
2013,248 

 

 
2013,248 

0 
3 

х 3 х Дополнительная 
единовременная денежная 

выплата отдельным 
категориям граждан, 

установленная 
Федеральным законом от 

12.01.1995 № 5-ФЗ «О 
ветеранах», для улучшения 

жилищных условий 

Всего 
(тыс. руб.) 

2019-2027 годы 7036,292 4486,292 0,00 4500,00 7500,00 10500,00 4500,00 4500,00 4500,00 

МКУ Департамент 
труда и социальной 
защиты населения 

администрации 
города Симферополя 

 
 
 

908 

 
 
 

10 

 

 
0 
3 

 

 
0300 

021020 

 
3 
1 
3 

 
 
 

7036,292 

 
 
 

4486,292 

 
 
 

0,00 

 
 
 

4500,00 

 
 
 

7500,00 

 
 
 

10500,00 

 
 
 

4500,00 

 
 
 

4500,00 

 
 
 

4500,00 

Департамент 
жилищной политики 

администрации 
города Симферополя 

              

0 
3 

х 4 х Дополнительная 
единовременная денежная 

выплата отдельным 
категориям граждан, 

установленная 
Федеральным законом от 

24.11.1995 
№ 181-ФЗ «О социальной 

защите инвалидов в 
Российской Федерации», 

для улучшения жилищных 
условий 

Всего 
(тыс. руб.) 

2020-2027 годы - 3000,00 0,00 3000,00 - 10500,00 1500,00 1500,00 1500,00 

МКУ Департамент 
труда и социальной 
защиты населения 

администрации 
города Симферополя 

 
 
 

908 

 
 
 

10 

 

 
0 
3 

 

 
0300 

021050 

 
3 
1 
3 

 
 
 

- 

 
 
 

3000,00 

 
 
 

0,00 

 
 
 

3000,00 

 
 
 

- 

 
 
 

10500,00 

 
 
 

1500,00 

 
 
 

1500,00 

 
 
 

1500,00 

Департамент 
жилищной политики 

администрации 
города Симферополя 

              

0 
3 

х 5 х Ежемесячная денежная 
выплата лицам, 

Всего 
(тыс. руб.) 

2019-2027 годы 288,864 288,792 318,864 355,0224 352,72080 362,24640 362,24640 362,24640 362,24640 



удостоенным звания 
«Почетный гражданин 
города Симферополя» 

МКУ Департамент 
труда и социальной 
защиты населения 

администрации 
города Симферополя 

 
908 

 
10 0 

3 
0300021 

250 

3 
1 
3 

 

 
288,864 

 

 
288,792 

 

 
318,864 

 

 
355,0224 

 

 
352,72080 

 

 
362,24640 

 

 
362,24640 

 

 
362,24640 

 

 
362,24640 

 
908 

 
10 

0 
3 

0300021 
250 

2 
4 
4 

0 
3 

х 6 х Выплата пенсии за выслугу 
лет, перерасчета ее размера 

лицам, замещавшим 
должности муниципальной 
службы в органах местного 

самоуправления 
муниципального 

образования городской 
округ Симферополь 
Республики Крым 

Всего 
(тыс. руб.) 

2019-2023 годы 1892,08789 3386,92294 3692,24020 3586,89668 3963,67404 - - - - 

МКУ Департамент 
труда и социальной 
защиты населения 

администрации 
города 

Управление кадровой 
работы, 

муниципальной 
службы и 

противодействия 
коррупции 

администрации города 
Симферополя 

Симферопольский 
городской совет  

МКУ Контрольно-
счетная палата города 

Симферополя 
Республики Крым 

 
 

 
908 

 
 

 
10 

 
 

 
01 

 
 
 

0300 
021100 

 

 
3 
1 
2 

 
 

 
1892,08789 

 
 

 
3386,92294 

 
 

 
3692,24020 

 
 

 
3586,89668 

 
 

 
3963,67404 

 
 

 
- 

 
 

 
- 

 
 

 
- 

 
 

 
- 

2024-2027 годы - - - - - 5395,03208 6848,11528 7041,79024 7041,79024 

 
 
 
 
 

908 

 
 
 
 
 

10 

 
 
 
 
 

01 

 
 
 

 
0300 

021110 

 
 
 
 

3 
1 
2 

 
 
 
 
 

- 

 
 
 
 
 

- 

 
 
 
 
 

- 

 
 
 
 
 

- 

 
 
 
 
 

- 

 
 
 
 
 

5395,03208 

 
 
 
 
 

6848,11528 

 
 
 
 
 

7041,79024 

 
 
 
 
 

7041,79024 

 
 
 
 

0 
3 

х 8 х Оказание финансовой 
поддержки (субсидия) 

общественным 
организациям 

инвалидов и ветеранов 
муниципального 

образования городской 
округ Симферополь 
Республики Крым 

Всего 
(тыс.руб.) 

 
2019-2027 годы 

 
3481,015 

 
3470,42745 

 
3481,015 

 
3715,42215 

 
3735,53427 

 
4003,39334 

 
4113,21095 

 
4210,49918 

 
4210,49918 

МКУ Департамент 
труда и социальной 
защиты населения 

администрации 
города Симферополя 

 

 
908 

 

 
10 

 
 

0 
6 

 
 
0300061 

050 

 
6 
3 
3 

 

 
3481,015 

 

 
3470,42745 

 

 
3481,015 

 

 
3715,42215 

 

 
3735,53427 

 

 
4003,39334 

 

 
4113,21095 

 

 
4210,49918 

 

 
4210,49918 

0 
3 

х 9 х Оплата жилищно-
коммунальных услуг 

отдельным категориям 
граждан 

Всего 
(тыс.руб.) 2019-2027 годы 134880,194 135712,220 126728,568 135915,320 138436,505 149000,000 126031,807 123656,660 123656,660 

МКУ Департамент 
труда и социальной 
защиты населения 

администрации 
города Симферополя 

 
 
 

908 

 
 
 

10 

 

 
0 
3 

 

 
03000 
52500 

 
3 
2 
3 

 
 
 

134880,194 

 
 
 

135712,220 

 
 
 

126728,568 

 
 
 

135915,320 

 
 
 

138436,505 

 
 
 

149000,000 

 
 
 

126031,807 

 
 
 

123656,660 

 
 
 

123656,660 

0 
3 

х 10 х Компенсационные выплаты 
по льготному проезду 
отдельных категорий 

граждан 
на авто-, электро- и 
железнодорожном 

транспорте 

Всего 
(тыс. руб.) 

2019-2023 годы 436184,55201 272597,24600 502256,69300 768923,21073 1253313,22225 - - - - 

МКУ Департамент 
труда и социальной 
защиты населения 

администрации 
города Симферополя 

908 10 
0 
3 

03000 
70010 313 

 

 
436184,55201 

 

 
272597,24600 

 

 
502256,69300 

 

 
768923,21073 

 

 
1253313,22225 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
- 908 10 0 

3 
03000 
70010 811 

908 10 0 
3 

03000 
70010 

244 

      2024-2027 годы - - - - - 1250687,06249 1162696,50300 1162696,50300 1162696,50300 

908 10 0 
3 

03000 
70010 321  

 
- 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
1250687,06249 

 

 
1162696,50300 

 

 
1162696,50300 

 

 
1162696,50300 908 10 

0 
3 

03000 
70010 811 



908 10 0 
3 

03000 
70010 244 

0 
3 

х 11 х Предоставление мер 
социальной поддержки 
отдельным категориям 

граждан 

Всего 
(тыс. руб.) 

2019-2027 годы 254478,387 202578,450 220132,39235 214712,895 218585,00 - - - - 

МКУ Департамент 
труда и социальной 
защиты населения 

администрации 
города Симферополя 

 

 
908 

 

 
10 

 
 

0 
3 

 
 

03000 
70890 

 
3 
2 
3 

 

 
254478,387 

 

 
202578,450 

 

 
220132,39235 

 

 
214712,895 

 

 
218585,00 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
- 

0 
3 

х 12 х Предоставление поддержки 
отдельных категорий 

граждан по оплате за жилое 
помещение и 

коммунальных услуг 

Всего 
(тыс.руб.) 2024-2027 годы - - - - - 216839,93295 280006,29100 280006,29100 280006,29100 

МКУ Департамент 
труда и социальной 
защиты населения 

администрации 
города Симферополя 

 
 
 

908 

 
 
 

10 

 

 
0 
3 

 

 
03000 
70990 

 
3 
2 
3 

 
 
 

- 

 
 
 

- 

 
 
 

- 

 
 
 

- 

 
 
 

- 

 
 
 

216839,93295 

 
 
 

280006,29100 

 
 
 

280006,29100 

 
 
 

280006,29100 

0 
3 

х 13 х Приобретение технических 
и других средств 

реабилитации инвалидам и 
отдельным категориям 

граждан, льготным 
категориям граждан 

Всего 
(тыс.руб.) 2019-2023 годы 1487,890 1193,68559 1127,60512 1498,31433 1166,89963 - - - - 

МКУ Департамент 
труда и социальной 
защиты населения 

администрации 
города Симферополя 

 
908 

 
10 

0 
3 

03000 
70860 

3 
1 
3 

 

 
1487,890 

 

 
1193,68559 

 

 
1127,60512 

 

 
1498,31433 

 

 
1187,34629 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
- 

 
908 

 
10 

0 
3 

03000 
70860 

3 
2 
1 

0 
3 

х 14 х Приобретение технических 
и других средств 

реабилитации инвалидам и 
отдельным категориям 

граждан 

Всего (тыс. 
руб.) 2024-2027 годы - - - - - 1589,58072 2315,34687 1446,27035 1446,27035 

МКУ Департамент 
труда и социальной 
защиты населения 

администрации 
города Симферополя 

 
908 

 
10 

0 
3 

03000 
70860 

3 
2 
1 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
1589,58072 

 

 
2315,34687 

 

 
1446,27035 

 

 
1446,27035 

 
908 

 
10 0 

3 
03000 
70860 

3 
2 
3 

0 
3 

х 15 х Социальное пособие на 
погребение 

Всего 
(тыс. руб.) 

2019-2023 годы 3384,90091 3162,10600 3771,15610 3844,75791 4093,93468 - - - - 

МКУ Департамент 
труда и социальной 
защиты населения 

администрации 
города Симферополя 

 
908 

 
10 

0 
3 

03000 
71860 

2 
4 
4 

 
 
 

 
3384,90091 

 
 
 

 
3162,10600 

 
 
 

 
3771,15610 

 
 
 

 
3844,75791 

 
 
 

 
4093,93468 

 
 
 

 
- 

 
 
 

 
- 

 
 
 

 
- 

 
 
 

 
- 

 
908 

 
10 

0 
3 

03000 
71860 

3 
1 
3 

 
908 

 
10 

0 
3 

03000 
71860 

8 
1 
1 



0 
3 

х 16 х Выплата социального 
пособия на погребение и 

возмещение расходов 
специализированным 
службам по вопросам 

похоронного дела 

Всего 
(тыс. руб.) 

2024-2027 годы - - - - - 5476,59502 5902,316 6138,410 6138,410 

МКУ Департамент 
труда и социальной 
защиты населения 

администрации 
города Симферополя 

 
908 

 
10 

0 
3 

03000 
71860 

2 
4 
4 

 
 
 
 
 

- 

 
 
 
 
 

- 

 
 
 
 
 

- 

 
 
 
 
 

- 

 
 
 
 
 

- 

 
 
 
 
 

5476,59502 

 
 
 
 
 

5902,316 

 
 
 
 
 

6138,410 

 
 
 
 
 

6138,410 
 

908 
 

10 
0 
3 

03000 
71860 

3 
1 
3 

 
908 

 
10 

0 
3 

03000 
71860 

8 
1 
1 

0 
3 

х 17 х Оказание мер социальной 
защиты граждан в 

соответствии с Законом 
Республики Крым от 

17.12.2014 
№ 36-ЗРК/2014 « Об 

особенностях установления 
мер социальной защиты 
(поддержки) отдельным 

категориям граждан, 
проживающих на 

территории Республики 
Крым» 

Всего 
(тыс. руб.) 

2019-2023 годы 22752,682 23757,795 32253,063 30846,895 22456,9013 - - - - 

МКУ Департамент 
труда и социальной 
защиты населения 

администрации 
города Симферополя 

 
908 

 
10 0 

3 
03000 
73860 

2 
4 
4 

 
 
 
 
 

 
22752,682 

 
 
 
 
 

 
23757,795 

 
 
 
 
 

 
32253,063 

 
 
 
 
 

 
30846,895 

 
 
 
 
 

 
22456,9013 

 
 
 
 
 

 
- 

 
 
 
 
 

 
- 

 
 
 
 
 

 
- 

 
 
 
 
 

 
- 

 
 
 

 
908 

 
 
 

 
10 

 
 
 
 

0 
3 

 
 
 
 

03000 
73860 

 
 

 
3 
1 
3 

0 
3 

х 18 х Выплата единовременного 
пособия на погребение 

Всего 
(тыс.руб.) 2024-2027 годы - - - - - 26385,921 27441,370 28539,024 28539,024 

МКУ Департамент 
труда и социальной 
защиты населения 

администрации 
города Симферополя 

 
908 

 
10 

0 
3 

03000 
73860 

2 
4 
4 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
26385,921 

 

 
27441,370 

 

 
28539,024 

 

 
28539,024 

 
908 

 
10 

0 
3 

03000 
73860 

3 
1 
3 

0 
3 

х 19 х Выплата единовременного 
пособия при всех формах 

устройства детей, 
лишенных родительского 

попечения, в семью 

Всего 
(тыс.руб.) 2019-2021 годы 2166,971 1583,330 1857,013 - - - - - - 

МКУ Департамент 
труда и социальной 
защиты населения 

администрации 
города Симферополя 

 
908 

 
10 

0 
4 

03000 
52600 

2 
4 
4 

 

 
2166,971 

 

 
1583,330 

 

 
1857,013 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
- 

 
908 

 
10 

0 
4 

03000 
52600 

3 
1 
3 

0 
3 

х 20 х Предоставление 
ежемесячной социальной 

поддержки детям, 
оставшимся без попечения 
родителей, лицам из числа 

детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 

родителей 

Всего 
(тыс. руб.) 2019-2026 годы 83444,362 101279,800 112034,130 131543,395 152938,805 153320,44918 154166,74421 154166,74421 154166,74421 

МКУ Департамент 
труда и социальной 
защиты населения 

администрации 
города Симферополя 

 
908 

 
10 

0 
4 

03000 
70820 

3 
1 
3 

 
 

 
83444,362 

 
 

 
101279,800 

 
 

 
112034,130 

 
 

 
131543,395 

 
 

 
152938,805 

 
 

 
153320,44918 

 
 

 
154166,74421 

 
 

 
154166,74421 

 
 

 
154166,74421 

 
908 

 
10 

 
0 
4 

 
03000 
70820 

3 
2 
3 

0 
3 

х 21 х Предоставление ежегодной 
денежной выплаты лицам, 
награжденным нагрудным 
знаком «Почетный донор 

России» 

Всего 
(тыс. руб.) 

2019-2027 годы 8999,80874 8134,151 8817,539 9445,608 10135,12205 11306,149 11205,18330 11816,70312 11816,70312 

МКУ Департамент 
труда и социальной 
защиты населения 

администрации 
города Симферополя 

 
908 

 
10 

0 
3 

03000 
52200 

2 
4 
4 

 
 
 

8999,80874 

 
 
 

8134,151 

 
 
 

8817,539 

 
 
 

9445,608 

 
 
 

10135,12205 

 
 
 

11306,149 

 
 
 

11205,18330 

 
 
 

11816,70312 

 
 
 

11816,70312 
 

908 
 

10 

 
0 
3 

 
03000 
52200 

3 
1 
3 

0 
3 

х 22 х Компенсация отдельным 
категориям граждан оплаты 

Всего 
(тыс.руб.) 

2019-2021 годы 2344,439 3248,096 2431,942 - - - - - - 



взноса на капитальный 
ремонт имущества в 

многоквартирном доме 

МКУ Департамент 
труда и социальной 
защиты населения 

администрации 
города Симферополя 

 
 
 

908 

 
 
 

10 

 

 
0 
3 

 

 
03000 
R4620 

 
 

3 
2 
3 

 
 
 

2344,439 

 
 
 

3248,096 

 
 
 

2431,942 

 
 
 

- 

 
 
 

- 

 
 
 

- 

 
 
 

- 

 
 
 

- 

 
 
 

- 

0 
3 

х 23 х Компенсация отдельным 
категориям граждан оплаты 

взноса на капитальный 
ремонт общего имущества в 
многоквартирном доме за 

счет средств бюджета 
Республики Крым 

Всего 
(тыс.руб.) 2019-2022 годы 3641,56109 4720,42200 5471,56350 654,39517 - - - - - 

МКУ Департамент 
труда и социальной 
защиты населения 

администрации 
города Симферополя 

 

 
908 

 

 
10 

 
 

0 
3 

 
 

03000 
75620 

 
3 
2 
3 

 

 
3641,56109 

 

 
4720,42200 

 

 
5471,56350 

 

 
654,39517 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
- 

0 
3 

х 24 х Организация культурно-
массовых мероприятий для 

граждан отдельных 
категорий, проживающих 

на территории 
муниципального 

образования городской 
округ Симферополь 
Республики Крым 

Всего 
(тыс. руб.) 2019-2027 годы 1223,97897 1364,19800 1460,70779 1659,51096 1966,59444 2849,18049 3293,80984 3768,86696 3768,86696 

МКУ Департамент 
труда и социальной 
защиты населения 

администрации 
города Симферополя 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

902 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
0 
8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
0 
4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
03000 
21090 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2 
4 
4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1223,97897 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1364,19800 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1460,70779 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1659,51096 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1966,59444 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2849,18049 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3293,80984 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3768,86696 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3768,86696 

Управление учета, 
отчетности 

и материального 
обеспечения 

администрации города 
Симферополя; 
Департамент 

внутренней политики 
информации и 

организационного 
обеспечения 

администрации города 
Симферополя; 

МКУ Управление 
культуры и культурного 

наследия 
администрации города 

Симферополя 



0 
3 

х 25 х Осуществление 
деятельности в части работ 

по ремонту жилых 
помещений, в которых дети 
-сироты и дети, оставшиеся 
без попечения родителей, 
являются нанимателями 

жилых помещений по 
договорам социального 

найма или членами семьи 
нанимателя жилого 

помещения по договору 
социального найма либо 
собственниками жилых 

помещений 

Всего 
(тыс.руб.) 2022 год - - - 1450,306 - - - - - 

МКУ Департамент 
городского хозяйства 

администрации 
города Симферополя 

 
 
 
 
 

 
909 

 
 
 
 
 

 
10 

 
 
 
 
 
 

0 
4 

 
 
 
 
 
 

03000 
70830 

 
 
 
 

 
2 
4 
4 

 
 
 
 
 

 
- 

 
 
 
 
 

 
- 

 
 
 
 
 

 
- 

 
 
 
 
 

 
1450,306 

 
 
 
 
 

 
- 

 
 
 
 
 

 
- 

 
 
 
 
 

 
- 

 
 
 
 
 

 
- 

 
 
 
 
 

 
- 

0 
3 

х 26 х Расходы на ежемесячную 
доплату к пенсии, 

перерасчета ее размера 
лицам, замещавшим 

муниципальные должности 
в органах местного 

самоуправления 
муниципального 

образования городской 
округ Симферополь 
Республики Крым 

Всего 
(тыс. руб.) 

2023 год - - - - 515,11878 - - - - 

МКУ Контрольно-
счетная палата города 

Симферополя 
Республики Крым 

 
910 

 
10 

0 
1 

03000 
21200 

3 
1 
2 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
515,11878 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

2024-2027 годы - - - - - 478,947 478,947 478,947 478,947 

 
910 

 
10 

0 
1 

03000 
21220 

3 
1 
2 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
478,947 

 
478,947 

 
478,947 

 
478,947 

0 
3 

х П1 х Осуществление отдельных 
государственных 

полномочий 
муниципальными органами 
власти в сфере социальной 

защиты 

Всего 
(тыс. руб.) 

2024-2027 годы - - - - - 61926,879 61926,879 61926,879 61926,879 

МКУ Департамент 
труда и социальной 
защиты населения 

администрации 
города Симферополя 

 
908 

 
07 

0 
5 

030П1 
00000 

0 
0 
0 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
61926,879 

 

 
61926,879 

 

 
61926,879 

 

 
61926,879 

 
908 

 
10 

0 
6 

030П1 
00000 

0 
0 
0 

П1 1 Осуществление отдельных 
государственных 

полномочий в сфере 
социальной защиты 
населения, опеки и 
попечительства в 

отношении граждан, 
признанных судом 

недееспособными или 
ограниченно 

дееспособными, опеки и 
попечительства имущества 

граждан, признанных судом 
безвестно отсутствующими 

Всего 
(тыс. руб.) 2024-2027 годы - - - - - 61926,879 61926,879 61926,879 61926,879 

МКУ Департамент 
труда и социальной 
защиты населения 

администрации 
города Симферополя 

 
908 

 
07 

0 
5 

030П 
171100 

2 
4 
4 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
159,600 

 
200,000 

 
200,000 

 
200,000 

 
908 

 
10 

0 
6 

030П 
171100 

1 
2 
1 

 
 
 
 
 
 
 

 
- 

 
 
 
 
 
 
 

 
- 

 
 
 
 
 
 
 

 
- 

 
 
 
 
 
 
 

 
- 

 
 
 
 
 
 
 

 
- 

 
 
 
 
 
 
 

 
61767,279 

 
 
 
 
 
 
 

 
61726,879 

 
 
 
 
 
 
 

 
61726,879 

 
 
 
 
 
 
 

 
61726,879 

 
908 

 
10 

0 
6 

030П 
171100 

1 
2 
2 

 
908 

 
10 

0 
6 

030П 
171100 

1 
2 
9 

 
908 

 
10 0 

6 
030П 

171100 

2 
4 
4 

 
908 

 
10 

0 
6 

030П 
171100 

3 
2 
1 

0 
3 

х С1 х Осуществление за счет 
собственных финансовых 

Всего 
(тыс.руб.) 2024-2027 годы - - - - - 30913,5320 26687,2140 26687,2140 26687,2140 



средств отдельных 
государственных 

полномочий в сфере 
социальной защиты 
населения, опеки и 
попечительства в 

отношении граждан, 
признанных судом 

недееспособными или 
ограниченно 

дееспособными, опеки и 
попечительства имущества 

граждан, признанных судом 
безвестно отсутствующими 

МКУ Департамент 
труда и социальной 
защиты населения 

администрации 
города Симферополя 

 
 
 
 
 
 
 

 
908 

 
 
 
 
 
 
 

 
10 

 
 
 
 
 
 
 
 

0 
6 

 
 
 
 
 
 
 
 

030С1 
00000 

 
 
 
 
 
 

 
0 
0 
0 

 
 
 
 
 
 
 

 
- 

 
 
 
 
 
 
 

 
- 

 
 
 
 
 
 
 

 
- 

 
 
 
 
 
 
 

 
- 

 
 
 
 
 
 
 

 
- 

 
 
 
 
 
 
 

 
30913,5320 

 
 
 
 
 
 
 

 
26687,2140 

 
 
 
 
 
 
 

 
26687,2140 

 
 
 
 
 
 
 

 
26687,2140 

0 
3 

х С1 1 Осуществление за счет 
собственных финансовых 

средств отдельных 
государственных 

полномочий в сфере 
социальной защиты 
населения, опеки и 
попечительства в 

отношении граждан, 
признанных судом 

недееспособными или 
ограниченно 

дееспособными, опеки и 
попечительства имущества 

граждан, признанных судом 
безвестно отсутствующими 

Всего 
(тыс. руб.) 

2024-2027 годы - - - - - 30913,5320 26687,2140 26687,2140 26687,2140 

МКУ Департамент 
труда и социальной 
защиты населения 

администрации 
города Симферополя 

 
908 

 
10 

 
0 
6 

 
030С1 
100110 

1 
2 
1 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
23742,8860 

 
20497,0930 

 
20497,0930 

 
20497,0930 

 
908 

 
10 

 
0 
6 

 
030С 

100110 

1 
2 
9 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
7170,3510 

 
6190,1210 

 
6190,1210 

 
6190,1210 

 
 
 
 

908 

 
 
 
 

10 

 
 

 
0 
6 

 
 

 
030С 

100110 

 

 
2 
4 
4 

 
 
 
 

- 

 
 
 
 

- 

 
 
 
 

- 

 
 
 
 

- 

 
 
 
 

- 

 
 
 
 

0,295 

 
 
 
 

- 

 
 
 
 

- 

 
 
 
 

- 

 

Заместитель главы администрации - начальник МКУ Департамент образования 
Администрации города Симферополя Республики Крым 

 
Т.И. Сухина 

 

Начальник МКУ Департамент труда и социальной защиты населения 
Администрации города Симферополя Республики Крым 

 
Д.А. Фератова 



Приложение 6 
к постановлению Администрации города 
Симферополя Республики Крым 
от 15.11.2024 № 5930 

 
Приложение 6 
к муниципальной программе «Программа 
социальной поддержки населения муниципального 
образования городской округ Симферополь 
Республики Крым» 

 
Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования 

 

Код 
аналитической 
программной 
классификации 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы 

 
Источники 

финансирования 

 
Оценка расходов, тыс. руб. 

МП Пп   Итого 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 
 
 
 
 
 

3 

 
Программа 
социальной 
поддержки 
населения 

муниципального 

Всего 13537424,23936 971228,24041 777978,58242 1030980,38706 1321032,14421 1825143,27842 1955230,24927 1885632,40945 1885099,47406 1885099,47406 
Бюджет муниципального 
образования городской 

округ Симферополь 
Республики Крым 

 
339815,61214 

 
17462,49266 

 
20011,28083 

 
14098,72199 

 
22197,04707 

 
23996,44185 

 
78697,67991 

 
53939,96907 

 
54705,98938 

 
54705,98938 

           

 образования 
городской округ 

Симферополь 
Республики Крым 

Субвенции 
из федерального бюджета 1298925,46845 148274,19079 148515,39217 139713,46490 145360,92800 148571,62705 160306,14900 137236,99030 135473,36312 135473,36312 

 Субвенции из бюджета 
Республики Крым 11898683,15877 805491,55696 609451,90942 877168,20017 1153474,16914 1652575,20952 1716226,42036 1694455,45008 1694920,12156 1694920,12156 

 

 
Заместитель главы администрации – начальник МКУ Департамент образования 
Администрации города Симферополя Республики Крым Т.И. Сухина 

 

 
Начальник МКУ Департамент труда и социальной защиты населения 
Администрации города Симферополя Республики Крым                                          Д.А. Фератова 


